perspicuo mutua sit mutatio, & de lumine in tenebras, & vicissim de tenebris ad lumen, opponuntur tenebræ lumini vt privatio formæ; non vt privatio habitui. Hoc tamen Simplicij dictum ego probare non possum, quia Aristoteles, quando in libro Categoriarum de privatiua oppositione locutus est, quia privatio opponitur habitui, nomine habitus formam omnem complexus est. Hoc enim nisi concedamus, dicere debemus, ad quam oppositionis speciem reducatur oppositio illa formæ, & privationis, quæ in primo libro, *Phyficorum* ab Aristotele consideratur, erit enim quinta species, si nō est oppositio habitus, & privationis. Itaque si negari nō potest formam sub habitu contineri, necesse est, vt oppositio luminis, & tenebrarū, si est oppositio formæ, & privationis, sit etiam oppositio habitus, & privationis, cū præsertim Aristoteles ipse, & hic, & in Textu decimo octavo tertij libri de anima lumen appellet habitum. Ratio autem, quæ Simplicium movit debilis est, nec debuit ipsum perturbare. Quando enim dicitur, impossibilem esse regressum, à privatione ad habitum, illud est intelligendum de reali habitu, qui in subiecto habet esse fixum, neque à causa externa pendet in conseruari; quando enim in eo in quo inerat, non inest amplius, vel cū in inesse deberet, non inest, sed inest opposita privatio, non potest amplius ab ea ad habitum transitus fieri. Quod si in talibus aliquod dubium inest, de hoc ad nos disputare non attinet, tamen enim est dicere, quod de talibus habitibus dictum illud profertur; at in habitu spiritali, qui ab externo agente pendet in conseruari, non à subiecto, in quo recipitur, illa regula non habet locum, quia hic in subiecto non habet esse fixum, sed continuè deriuatum ab externo illuminante, ideo idem, perspicuum sæpè mutari potest, & de lumine in tenebras, & de tenebris ad lumen sine vlla absurditate. Patet igitur, quod dum nomine habitus communiter intelligimus omne habens esse positivum, ita vt omnis oppositio privatiua: non positio dicitur privatiua oppositio, & oppositio privationis, & habitus, non est vniuersè nota illa oppositio, à privatione ad habitum impossibilem est regressus, etiam intellecta de illa privatione, quam habitus præcessit, vel præcedere debuit. *Et non rectè Empedocles*. Carpit in hac parte Empedoclem, dicentem lumen esse corpus, ideo videtur arguendum, quod Aristoteles hic velit nouo argumentum ostendere lumen non esse corpus, nam contra Empedoclem id asserentem ideo argumentatur, vt occasione sumpta ab Empedocle proferat nouū argumentum contra opinionem omnium asserentium lumen esse corpus; & argumentum tale est. Si lumen esset corpus, compereret ei verus motus, qui in tempore fit, & cōtinuus est,

est, ergo in Ortu solis descenderet lumen in tempore ad terram, & ad Ortu ab occiduum; fertur enim successiue per partem huius spatij, at hoc est falsum, quia omnibus manifestum est fieri transitum hunc in instanti, ergo lumē non mouetur, proinde non est corpus. Vidit hanc rationem Empedocles, & negare nō potens verum motum fieri, in tempore, ad hoc confugit, quod transitus ille luminis est quidē verus motus, & in tēpore factus, & ordinatus per omnes spatij partes, sed propter magnā celeritatem latere nos hanc continuitatem motus, & videri transiisse lumen in instanti per totum illud spatium. Aristoteles igitur in hoc ipso reprobēdit, & ostēdit validissimum esse argumentū prædictum, nec bene solui ab Empedocle. Propterea quod dictum Empedoclis, quod motus ille nos lateat, & sensui, & rationi aduertatur, sensui quidem, quia apparet, nullū fieri luminis motum, sed momento temporis totum simul hemisphærum illuminari; rationi autem, quoniam ratiōnabile est, immo & necessarium, vt per totum spatium latere nos non possit eius motus continuitas, & duratio tēpore, quo totus conficitur. Per paruum quidem spatium, quod ob celeritatē nos lateat, credibile est. sed per tantū magnum non est credibile, iniquaque est hæc Empedoclis petitiō per tēpore illud, quod ratione indigeret, cum & sensui, & rationi repugnet. Huius autem spatij magnitudo, vnde sumitur efficacitas argumētū Aristoteles, manifesta est, vt declarant Græci ex ea ratione, quā circumferētia habet ad diametrum, habet enim triplum, vel paulō maiore, vt si totus celi ambitus est duodecim signorū, tota diameter esse debet quatuor signorū ferē, quare semidiameter, quod est totum spatium à sole ad terram, duorū erit signorū. Videamus igitur quantum tēpore contūmi debeat in descensu luminis oriētis solis ad nos: certū est totum Zodiacū motu diurno moueri supra orizontē tēpore viginquatuor horarum, quoniam ergo duo signa sunt sexta pars totius Zodiaci, transitus duorū signorū supra orizontem cōhærit spatio quatuor horarū, motus autem celi diurnus velocissimus, ex primis omnium motuū est; Neque dicendū est, dari in hoc inferiori mūdo motum vllū eo velociorem, immo nec illi æqualem, motus ergo luminis à cælo ad terram nō potest minori tēpore abfolui, quā quatuor horarū, quia si minori, esset velocior diurno motu, cum fiat per spatium æquale duobus figuris celestibus, tēpus autē quatuor horarum, est tēpus notabile, quod nos latere non potest, nec videri esse momentum indiuisibile. Sic igitur patet efficacitas argumētū Aristotelis, & vanitas solutiōnis Empedoclis, quia si lumē esset corpus, & vero motu descenderet à cælo ad terram, necesse esset, vt sensui tēpore moueretur, & ad minus qua-

Iacobi Zab. de Anima.

tuor horarum, nisi diceretur esse motus velocior motu celi diurno, quod non est afferendum Verba autē illa, *Et si quis alius hinc dicit*, putat Ioannes Grammaticus ad Platonem pertinere, quem similiter pungere Aristoteles videtur, cum ipse quoque in Timæo dixerit, lumē esse corpus, & verō motu à lucido corpore effluere per spatium perspicuum, quare patet sumpta occasione ab Empedocle, qui vius est hoc argumētum soluere, Aristotelē communiter argumentari contra oēs afferentes lumen esse corpus, & cōfutando solutiōnē ab Empedocle adductā, huius argumētū efficacitatē declarare.

T E X T V S L X I.

Est autem coloris susceptiuum id, quod sine colore; soni autem quod sine sono. Sine colore autem diaphanum, & inuisibile, aut quod vix videtur, quale videtur, quod tenebrosum est. Huiusmodi autem perspicuum quidem est, sed non cum est actu perspicuum, sed cum potentia, eadem enim natura quandoque quidem tenebrę, quandoque autem lumen est.

OMMVNIS videtur interpretū esse sententia, quod hic Aristoteles ostendat perspicuum debere esse sine colore, propterea quod est susceptiuū colorum, & omne recipiens debet carere recepto, ita vt talē faciat syllogismū. Id, quod est susceptiuū colorum, debet carere colore, at perspicuum est susceptiuum colorum. Ergo debet carere colore. Sed hæc nō est mēs Aristotelis, nec eius verba hanc interpretationem recipiūt, & rectius interpretatur Auerroes, qui dicit, Aristotelē velle causā reddere, cur perspicuum sit receptiuū colorū. Causa eam est, quia caret colore. Si nunquā colorem haberet, non reciperet aliarū rerum colores. In hoc igitur dicitur esse, quod alij putat, demonstrationem Aristotelis esse à posteriori, Auerroes autē putat esse demonstrationē propter quid, vt reuera est, idque ita est manifestum in Græcis verbis, vt mirū sit, quod tātē Græci Interpretēs hoc nō animaduertant, nam secundū eorū sententiam, oporteret susceptiuū colorū, esse subiectū in propositione maiore, tanquā mediū demonstratiōnis, prædicatū verō sine colore, deinde susceptiuū colorū esse prædicatū in

X x 3 minore,

minore, & minorem esse hanc, perspicuum est susceptivum colorum. Actum est contrarium sese res habet, maiorem enim ponit Aristoteles talem, *ἡμετέριον αὐτὸ ἐκτετατότερον ἐστίν*, & articulus indicat, absque colore esse subiectum proinde medium terminum, & idem postea est predicatum in minore, in quo subiectum, est perspicuum, est enim minor illa *ἡμετέριον αὐτὸ ἐκτετατότερον ἐστίν*. *ἡμετέριον*, perspicuum est sine colore, unde inferitur conclusio, ergo perspicuum est susceptivum colorum, & est demonstratio propter quid. Videtur tamen Averroes aliquantum à mente Aristotelis recessisse; dixit enim Aristotelem velle causam adducere, cur color sit motius perspicui, cum potius causam afferat, cur perspicuum sit aptum moveri à colore. Hæc enim non omnino idem sunt, quia alia est ratio, cur agens sit actuum, & alia cur patiens sit aptum ad patiendum, de perspicuo autem patiente hic Aristoteles loquitur, & causam adducit, cur sit aptum recipere colores, causam enim esse inquit, quoniam est sine colore. Continuatio igitur debet esse talis. Hactenus Aristoteles docuit, lumen esse necessariam conditionem perspicui ad recipiendos colores, ita ut sit tanquam forma constituens perspicuum receptivum colorum, nunc autem causam reddit, cur perspicuum sit aptum pati à coloribus, & recipere colores introrsum; quoniam autem causa, cur sit aptum pati à coloribus, est, quia est sine colore, & à coloribus ita pati est proprietas solius perspicui, necesse est hanc causam esse propriam perspicui, si effectus cui sua causa adequata recipitur. Cognitur itaque dicere, solum perspicuum inter corpora esse sine colore, cum enim uniuersa natura corpora sit subiectum adequatum coloris, & capax coloris, solum perspicuum caret colore, proinde est receptivum coloris, necesse est enim, ut corpus non habens colorem sit receptivum coloris. Omne enim corpus, aut est terminatū, & carens transparentia, aut est perspicuum, & transparentia, si terminatū, habet necessarii aliquam colorem, quo visibile est, proinde non est aptū pati ab alieno colore, quia intus apprensus prohibet alienum; si verò perspicuum, caret colore, tamen necessarii est receptivum coloris introrsū. Causa igitur, cur sit mutabile à colore est, quia caret colore, est enim coloris capax, quatenus est corpus, quia corpus est subiectū adequatum coloris, caret autem colore quatenus est tale corpus, scilicet perspicuum, perspicuitas enim opponit terminationi, quæ est necessarii cum colore, quare perspicuitas dicit privationem coloris tum potentia, & aptitudine ad ipsum recipiendum. Et quemadmodum qualitates elementorum, licet sint contrariæ tamen commiscetur, & vna alteram mittit, & vicissim mittitur, & refrangitur ab illa, ita etiam perspicuitas, & terminatio; aliqua

enim corpora participant utraque conditione, ut aqua, & vitrum, & multe gemmae, quæ sunt mediæ inter perspicua, & mediæ inter termina ta ut colorata, terminatio enim remittit perspicuitatē, & perspicuitas terminationē, quo fit; ut hæc sint aliquo modo receptiva coloris, aliquo etiam modo non sint, sed id, quod est absolute perspicuum, & absolute carens colore, est etiā absolute receptivum omnium colorum. Quam differentiam in aere conspicimus, qui aliquando est purus, aliquando etiam propter vapores impurus, & minus transmittit alienos colores; Quantum igitur quæque res habet perspicuitatis, tantum habet aptitudinis ad recipiendos in profundo colores aliorum rerū, quia quantum maior est perspicuitas, tanto maior est carentia coloris, hæc enim competit perspicuo secundum propriam naturam, & quatenus est perspicuum: Redit igitur Aristoteles carentiam coloris pro medio sumit ad demonstrandum; cur perspicuum sit susceptivum coloris, & syllogismus Aristotelis talis est: Id quod colore caret, est susceptivum coloris, at perspicuum; quatenus est perspicuum, caret colore; ergo est susceptivum coloris. Et est demonstratio propter quid, cuius in mediis est, carere colore, quod est intelligendi privatum, non negatiue, Deus enim est sine colore negatiue, quare non sequitur, quod sit receptivus coloris: at perspicuum cum sit sub genere corporis, caret colore privatiue; ideo est susceptivum coloris, quia privatio non est aptitudinem in subiecto. Videtur quædam in hac demonstratione medium esse causam privatiuam, sed ea reducitur ad positivam, nempe ad ipsam naturam perspicuæ, ut iam diximus. Ex dictis manifesta est utraque propositio huius demonstrationis, nam maior illa, quod est sine colore est coloris susceptivum, clara est, dum esse sine colore intelligitur privatiue, & esse susceptivum coloris intelligitur passivum à colore alieno; non enim hic significat exceptionē coloris realis, perspicuum enim huc recipit, si fiat terminatum: at dum manet perspicuum, non est susceptivum nisi coloris spiritualis; Et hoc Aristoteles hic intelligit; hoc enim est perspicuum pati, & mutari à colore alieno. Est etiam clara minor, perspicuum est sine colore, immo, & predicatum est æquale subiecto, & cum illo recipitur, dum esse sine colore, sumitur privatiue, ut antea declarauimus; est enim propria conditio solius perspicui. Addit autem Aristoteles in propositione maiore: *Et sicut sine sono, ad eam magis declarandam, ut significaret uniuersalitatem huius propositionis. Id quod est privatum aliquo, est susceptivum illius; Verba verò illa sequentia: Et inuisibile, cuius quod vix videtur, multos in errorem traxere. putarunt enim hæc esse alia predicata de perspicuo, ita ut Aristoteles de perspicuo hæc omnia prædicet; perspicuum est sine colore,*

colore, & est inuisibile, aut vix uisibile; sed decepti sunt: quia hæc omnia uerba locum tenent subiecti, non prædicati, ponuntur enim ad subiectum minoris declarandum, nempe ipsum perspicuum, & dictio, *Et*, declaratiua est, & sensus uerborum est talis. Perspicuum, id est, id, quod inuisibile est, aut vix uisibile, est sine colore, declarat enim se per perspicuum denotare id, quod est inuisibile, aut vix uisibile, & hoc in Græcis uerbis manifestissimum, & miror, cur saltem Græci hoc non animaduertierint, nam Græca uerba sunt, *ἡ τὸ μὴ ὁρατὸν*, in quibus articulus indicat hæc omnia esse subiectū illius euasidē prædicatæ. *Est sine colore*. Dicitur autem illa, *aut*, correctiua est, cum enim dixisset perspicuum, id est inuisibile, ideo ne quis de hoc dubitaret, correctionem adiecit, aut saltem vix uisibile, & sic mutat nomen perspicuum, in uix inuisibile, cum correctione sequente. Horum autem uerborum sensus clarus est, secundum alios, cum enim iurant inuisibile, ut prædicatum de perspicuo, satis habent declarare prædicatum inuisibile de perspicuo, quod quidem facile est, patet enim inuisibile per se esse ipsum perspicuum, ut Aristoteles in textu sexagesimo octauo duxit in eius definitione. Nos uero non solum prædicationem, sed reciprocationem quoque ostendere debemus, si inuisibile hic sumitur ut idem cum perspicuo. Hoc tamen non caret difficultate, cum præter perspicuum alia multa sint inuisibilia, ut Deus, anima, & omnes substantiæ incorporeæ. Scien dum igitur est, quod inuisibile potest dupliciter sumi, priuatue, & negatiue, sicut etiam antea dicebamus de eo, quod caret colore; negatiue quidem acceptum latius patet, quam perspicuum, sed priuatue sumptum nihil aliud est, quam illud, quod secundu[m] propriam naturam est de genere uisibilium, sed habet priuationem uisibilitatis cum aptitudine ad eam, hoc autem est ipsummet perspicuum, uisibile enim color est, perspicuitas uero est de natura coloris, quia est eius priuatio in subiecto apto colorari, & est loco coloris in subiecto perspicuo. Ideo si perspicuum condicetur, & fiat terminatum, fit coloratum, & perspicuitas mutatur in colorem. In genere igitur uisibilium est perspicuum, quia perspicuitas dicit priuationem coloris cum aptitudine, ideoque solum perspicuum est receptiuum coloris. Quod si quis obijciat, falsum uidetur, quod in genere uisibilium omne inuisibile sit perspicuum, nam coloratum est per se uisibile, sed quando est nimis distans, non potest uideri, est igitur inuisibile, licet non sit perspicuum, dicendum est, colorem cum hoc, uel quocunque alio impedimento posse quidem inuisibilem dici, non tamen per se, sed per accidens, etenim per se, & secundum propriam naturam uisibilis est, q̄

autem ab aliquo uideeri nequaquam, est per accidens. Ideo etiam si conuenienter alicui propinquus eorum ab eo non possit propter usum debitatum, id per accidens est, quia per hoc non stat, quin suapte natura sit uisibilis, & ab aliquo etiam uideatur. si non ab homine, saltem a lynte: nullus enim per hoc notatur defectus uisibilitatis, in colore, ut consideranti patet. Dum igitur de illo loquimur, quod per se inuisibile sit, hoc duplex est; unum est per se inuisibile negatiue, ut Deus, alterū priuatue, quia potentiam habet recipiendi colorem, & uisibilitatem cuiusmodi est solum perspicuum, ut hic Aristoteles intelligit, hoc enim uix solum ea ratione est potestatis uisibile, quatenus si intraretur, & condensatione, fit coloratum, & uisibile per se, sed etiam quatenus sentiat in eo perspicuitate recipi per eam colores aliorum rerum, non quidem in materialiter, sed spiritualiter, quia repugnat perspicuitati color materialis, & eam remittit, ut antea diximus. Hæc igitur est natura perspicui, quam hic Aristoteles egregie declarat, notat enim perspicuum priuationem reals coloris, qui non inquit in corpore habente terminationem, quæ opponitur perspicuitati, & potentiam patendi a reali colore, nempe recipiendi speciem eius, quæ dicitur color spiritualis, qui non potest recipi in profunditate corporis habentis colorem realem. Ex his ergo patet, quod inuisibile ita acceptum non dicitur nisi solum perspicuum, & hoc ei competit per se, & quatenus est perspicuum; neque prædicat Aristoteles idem de seipso, dum dicit inuisibile est sine colore, quia licet reciprocetur, differunt tamen ratione, si cut enim non sit negatio, dicendo, color est uisibilis, uel uisibile est color, quia uisibilis est quoddam consequens naturam coloris absolute tam, ita & inuisibilitas iniequitur naturam perspicui, quæ dicit priuationem coloris, neque est negatio, dicit inuisibile est sine colore. Aristoteles igitur per inuisibile significat ipsum perspicuum, quia euidentius de inuisibili prædicatur carentia coloris, quam de perspicuo, cum inuisibilitas sit immediata effectus priuationis coloris, non sic prædicatur, quæ potius opponitur terminationi. Ideo ad denotandam perspicuum utitur Aristoteles inuisibilitate ut propria conditione perspicui, quæ effectus est immediatus carentiæ coloris, ut euidentior esset hæc minor, perspicuum est sine colore. Clarior enim est, si pro perspicuo accipiatur inuisibile, & dicatur inuisibile est sine colore. Verum quia perspicuum non omnino inuisibile esse uidetur (iam enim in sexagesimo octauo textu dixerat Aristoteles ipsum esse uisibile per aliud) ideo tanquam corrigens Aristoteles subiungit: *aut quod vix uidetur*, quasi dicat, id, quod inuisibile est, aut saltem uix, ac debilissimè uisibile. Hoc autem declarat, per perspicuum

Iacobi Zabarellæ Patavini

spicuum tenebrosum, quod non actu, sed potestate tantum est percipuum; in tenebris enim si quis videre nitatur, nihil vidit, nisi tenebras, neque has ita videt, ut ab eis visus moueatur, priuatio enim non est motiua, sed obliquè, & priuatiuè uidet tenebras, quatenus nihil uidet iudicat esse tenebras, qua ratione quilibet sensus dicitur sentire priuationem proprii obiecti, dum sentit se nihil sentire. Quoniam igitur subiectum tenebrarum est illud idem percipuum, quod est etiam subiectum luminis, ideo per uisionem tenebrarum dicitur uideri etiam ipsū subiectum, in quo tenebræ sunt, quare sic percipuum est uix uisibile, cum non per se ipsum uideatur, sed per uisionem tenebrarum in eo, quæ est etiam priuatiua, ac debilis uisio. Sed dignum consideratione hic est id, quod nemo cōsiderasse uidetur, nisi solus Themistius, nec possumus locum hunc bene intelligere hoc ignorato. Cum enim supra in textu sexagesimo octauo Aristoteles dixerit, percipiuum nō esse uisibile per se, sed per externum colorem, dubitare merito possumus, cur hic uolens de claræ, quomodo percipuum sit uix uisibile, non id declarat per lumen, sed per tenebras, cum tamen eadem sit percipiui natura quæ modo luminis, modo tenebris subijcitur. Adde, quod sic Aristoteles magnam dat nobis occasionem dubitandi, nam dicere possumus, nō est uerum, quod percipuum sit uix uisibile, quia est quidem uix uisibile, dum est sub tenebris, & sub lumine est multo magis uisibile, cum sit uisibile per uisionem coloris, qui per se mouet uisum, at in tenebris per uisionem tenebrarum, quæ non mouent uisum, & quando est illuminatum, est actu percipuum per lumen, quod alijs causa est, ut uideantur. Ad hanc difficultatem Themistius respondere uidetur quod quando percipuum est illuminatum, lumen fit tanquam color ipsius, quare per se ipsū est quodammodo uisibile. Videtur autem significare uelle Themistius, quod per hoc non fuisset declaratum, quomodo percipuum sit uix uisibile, sed potius oppositum, quod sit satis uisibile, & per se uisibile. Sed hæc responsio mihi non uideretur esse iusta; tum quia non uidetur dicendum, quod percipuum sit uisibile per se, cum Aristoteles in textu sexagesimo octauo id negauerit; tum etiam maxime uigilemur ea, quam antea tenuimus, difficultate, quia non erit absolute uerum, quod percipuum sit uix uisibile, cum potius putetur esse ualde uisibile. Ego ad hanc difficultatem soluendam duo dicenda esse arbitror. Vnum est, quod ostendere uolens Aristoteles percipiuum esse uix uisibile, id poterat ostendere tã ratione luminis, quam ratione tenebrarum, accipit enim hic percipuum pro communi illo subiecto utriusque, quod æquè est aptum recipere lumen, ac tenebras. Hoc igitur sicuti uix

uidetur per uisionem tenebrarum, quæ est priuatiua; ita etiam uix uidetur ratione luminis, quod est uisibile ratione coloris, per colorem enim, quem uidemus transparere, iudicamus lumen, & ei subiectum percipuum, quoniam neque lumen est per se uisibile, ut quod, sicuti antea diximus. Itaque percipuum non est uisibile, nisi per aliud; proinde dicit potest secundum se uisibile, aut uix uisibile, tam ratione luminis, quam ratione tenebrarum; quæ in eo uidentur modo aliquo. Alterum est; quod Aristoteles cognouit, melius esse hoc ostendere ratione tenebrarum, quam ratione luminis: quia tenebræ sunt uera priuatio luminis, nec haberet aliquod esse posituum; at lumen, & color, habent esse posituum; ad declarandam naturam percipiui melius fuit ipsum considerare purum, & nulli positio committum, quando eum sumitur committum; lumini, & colori, illud aggregatum est quoddam per se uisibile, quare hæc per se uisibilis attribui potest tã colori, quam luminis, uel percipuo subiecto. Aristoteles igitur acceptit ipsum sine aliquo positio coniuncto, ut ostendat, quod ipsum secundum propriam naturam non est uisibile, uel est uix uisibile: nam si esset per suam naturam uisibile, uideretur etiam quando est purum; & sine alio positio coniuncto: Non uidetur autem nisi uisione consequente uisionem tenebrarum, quæ est nihil uidere, si hæc igitur est percipiui natura, prout materialiter sumitur, eadem semper est etiam cum lumine. Quod si cum lumine, & colore, uidetur esse magis uisibile, hoc non est ratione suæ naturæ, sed ratione coloris coniuncti, qui per se uisibilis est, ideo patet, quod esse uix uisibile, significat illud, quod in textu sexagesimo octauo significat esse uisibile per aliud, non per se. Ideo aduertendum maxime est, quod non de solo percipuo tenebroso uult docere Aristoteles, quod sit uix uisibile, sed de percipuo absolute, quod enim inest aliquid secundum propriam naturam, id semper illi inest, quare tam sub lumine, quam sub tenebris ipsum subiectum percipuum uix uisibile est. Sed ad hoc probandum sunt Aristoteles argumenta a percipuo tenebroso, quia nihil in ipso inest, quod sit per se uisibile positum. Si enim tunc patet, quod percipuum sit uix uisibile secundum propriam naturam, inde colligimus, quod semper est uix uisibile, etiam quado est, sub lumine licet tunc aliquid coniunctum habet quod est magis uisibile. Hunc puto esse mentem Aristotelis hoc in loco, quam nemo est assecutus, cui consona sunt uerba Aristotelis, si bene intelligantur. Quando enim dicitur: *Quale uidetur id, quod tenebrosum est*, uerbum *uidetur*, non est sumendum, ut uerbum passiuum, sed ut deponens; non enim dicit Aristoteles, *operari*, sed *operari*, quod existimationem significat,

ficat, non uisionem. Non ergo is est uerborū sensus, quem multi putāt, quale uisibile est id, quod est tenebrosū, si enim diceret perspicuum esse uisibile eo modo, quō tenebrosū est uisibile, hoc non posset attribui perspicuo illuminato, sed sensus est, quale uidetur esse id, quod est tenebrosū, hoc est, qualis esse apparet natura perspicui dum est tenebrosū, tūc enim est purum, & non commistū cum aliquo positūo per se uisibili, quare tunc maxime inspicitur perspicui natura, unde colligimus ipsam semper esse talem, nempe inuisibilem per se, & uisibilem per aliud, & uix uisibilem. Et quia uidit Aristoteles, dubitare aliquem posse, quia superius dixerat lumen esse actū perspicui, unde non uidebatur tenebrosū posse uocari perspicuum, ideo statim occurrit Aristoteles dicens, esse quidem actū perspicuum illud, quod est illuminatū, sed idē sine lumine esse perspicuum potest, & materialiter acceptū; eadem enim est transparentis corporis natura, quo modo lumen recipit, modo priuationem luminis, quę dicitur tenebrę. Notandum autem est, quod perspicuum potest considerari tum absolutē, tum respectu uisus; absolutē quidem consideratum non comprehendit lumen, sed solum dicit aptitudinem recipiendi in tōrum & lumen, & tenebras. Hanc igitur naturam habet actū ipsū perspicuum, etiam in tenebris, est enim etiam in tenebris actū perspicuum, hoc est receptuum luminis, & colorum; at respectu uisus non est actū perspicuum, nisi sit illuminatū, quia non est aptum fungi officio suo sine lumine. Est autem eius officium moueri a coloribus, ut ab eis moueatur uisus per perspicuū medium. In hoc igitur contextu Aristoteles absolutē considerat naturam perspicui, quę eadem est in lumine, atque in tenebris, ut doceat eam esse talem, quę secundum se non est uisibilis, imo uix etiam, & parum per alia uisibilis, ut talem declarando esse naturam perspicui, manifestam redderet illam minorem propositionem, perspicuum est sine colore. Mutando enim nomen perspicui in nomen illud inuisibile, manifesta fit minor, quia si omne uisibile est color, necesse est ut id, quod est inuisibile, sit sine colore, quoniam illa recipitur, & omnis quoque color uisibilis est. Hanc autem minorem ita declarata per declarationem naturę ipsius perspicui, ratio redditur cur sit susceptiuū colorum, & est demonstratio propter quid, ut antea declarauimus. Ex dictis autem colligimus, quod lumen est quidē forma, & actus perspicui constituens ipsū receptiuū colorum, sed absolutē est quid extraneum & aduentitium respectu naturę absolutę ipsius perspicui, quam hic Aristoteles considerat ad ostendendum, quod secundum se caret colore, & uisibilitate, ut hanc pateat

ratio, cur sit susceptiuū coloris; lumen uerō non actuat eius naturam absolutē consideratam, sic enim est perspicuum, etiam siue lumine, sed actuat ipsū, ut susceptiuū coloris, est enim necessaria dispositio ad recipiendos colores.

T E X T V S LXXII.

Non omnia autem uisibilia in lumine sunt, sed solum uniuscuiusque proprius color. Quędam enim in lumine quidem non uidentur, in tenebris autem faciunt sensum, ut quę ignea uidentur, & lucentia; innominata autē sunt hęc uo nomine, ut fungus, cornu, capita piscium, & squamę, & oculi, sed nullius horum uidetur proprius color. Propter quam autem causam hęc uidentur, alia ratio.

R E D O Aristotelem hic uel le occurrere tacite obiectioni, iam enim dixerat obiectū uisibile esse colorem, eumque non posse uideri sine lumine, quo perspicuū fiat actū perspicuum. Aduertis hoc poterat aliquis obijcere, quod sunt multa, quę ut uideantur, non egent lumine, uidentur enim in tenebris, ut noctilucę, & oculi quorundam animalium, & alia noctu lucentia, quę in textu sexagesimo sexto nominauimus, & hic quoque ab Aristotele nominantur, non est ergo uerum, quod omne uisibile sit uisibile in lumine, neque quod lumen sit necessarium ad uisionem. Respondet ad hoc Aristoteles excipiendo hęc lucentia noctu, & restringendo ea quę prius dixerat ad solos proprios singularū rerum colores, de his enim uenit est, quod non sunt uisibiles nisi in lumine, quod etiam ostendit in istis de quibus dubitatur; habent enim illa eadem etiam proprios colores, qui non uidentur noctu, sed interdiu; contra uero conandum lux non uidetur interdiu, noctu autem uidetur, nam animalia illa parua, quę dicuntur noctilucę, & oculi catorum interdiu uidentur ut colorata obscuriore quodā colore, ueluti cęculos, quem noctu non uidentur,

■

Iacobi Zabarellæ Patauini

nus, sed tunc solum eorum lucem videmus. Cur autem hæc videantur noctu (inquit Aristoteles) est, *alia ratio*, id est non præsentis speculationis, sed nunc satis est, si hoc saltem habeamus, quod omne, quod in lumine videtur, est color, & ad huius visionem est necessarium lumen, hoc enim concludit Aristoteles in initio sequentis contextus. Hic est sensus solutio nis Aristotelis. In verbis autem notandum, quod illa dictio, *visibilia*, sumenda est ut prædicatum, ut sensus verborum sit, non omnia sunt visibilia in lumine, sic enim dubium soluit, cõcedendo, non omnia visibilia esse visibilia in lumine, sed solum cuiusque rei proprium colorem; idque statim declarat in illis, quæ noctu lucent, nam eorum lux est visibilis noctu in tenebris: apparet enim per aerem tenebrosam, & eorundem color in diurno lumine videtur, qui noctu in tenebris non videtur. Hæc est Aristotelis sententia in hac parte: sed ex ea multæque oritur dubitatio. Primum enim inquit ea, quæ noctu videntur, non habere vnum aliquod commune nomen, ea tamen communi ter nominat ignea, atque lucentia, quare sibi ipse aducatur. Sed hoc facillè soluitur, non est enim lucidum, siue lux commune horum nomen, quare Aristoteles intelligit, nã patet non de omnibus lucentibus ipsum loqui hoc in loco, sed de illis tantummodo, quæ in tenebris videntur; de his nanque oriri poterat dubitatio, ad quam hic ipse respondet, nempe quod ad eorum visionem non est necessarium lumen, de lucentibus verò quæ interdiu videntur, hic Aristoteles nihil dicit, videmus autè interdiu, & lucentem solem, & flammam, & carbonẽ, ferrumque ignitum, de quibus, cum videntur in lumine, nulla oriebatur difficultas. Illud ergo nomen, quod non extare Aristoteles dicit, est intelligendum tale, quod omnibus noctu siue in tenebris lucentibus & commune, & adæquatum sit; nomen autem lux, non est eiusmodi, sed latius patet, cum etiam lucem, quæ interdiu videtur; comprehendat. Adde, quod consilium Aristotelis in hoc capite est, lumen a colore distinguere, & docere, lumen esse necessariam conditionem perspicui ad visionem aliorum, cui illa sententia repugnaret, quæ diceret, lumen esse obiectum visibile, & commune multis visibilibus, & esse colorem quandam, si omne visibile est color. Vnde absurdum magnum sequeretur, nam statuendo, lumen esse necessariam dispositionem perspicui ad recipiendos colores, idem esset dispositio subiecti ad sui receptionem, si lumen est visibile, proinde est color quidam, quare non debuit Aristoteles dicere, lucem esse illorum omnium commune genus. Sed alia duo maiora dubia hoc in loco nobis occurrunt. Primum est, quia Aristoteles dixit, illa lucetia interdiu videri, ut colorata, non ut lucentia, contra ve-

rò noctu videri ut lucentia, sed eorum proprium colorem non videri; non est igitur verum id, quod antea diximus lucem esse colorem quandam, & videri sub ratione coloris. Alterum est si superius definitus est color vniuersaliter pro omni, quod sit visibile ut quod, ergo est necessaria conditio omnis visibilis, ut habeat mediũ illuminatum, quomodo igitur Aristoteles fatetur, illa lucentia videri in tenebris? sic enim videntur sine lumine, quare non ad omnium visionem necessarium est lumen. Nec latuit Aristotelem hæc difficultas, nam in calce huius contextus dixit: *Propter quam autem causam hæc videantur, alia est ratio*, sic enim remisit ad alium locum solutionem huius questionis, tanquam alienam a præsentis consideratione. Attamen hoc quoque difficultatem facit, quod non apparet, ubi nam hoc Aristoteles declarauit. Dicunt quidam interpretes, significari per hæc verba librum de sensu, & sensibilibus, a ratamen in eo nullibi docet Aristoteles, quomodo hæc lucentia possint videri in tenebris, neque ratio nem huius visionis adducit. Nos igitur hoc declarare oportet, quia eo declarato, hæc omnes difficultates tollentur. Dicimus ergo, has omnes differentias provenire a natura perspicui, varijs enim modis acceptum hæc omnia facit, nam si purum sit, & interminatũ, & verè perspicuum, sic est receptivum luminis, & coloris in tota sua substantia: hoc idè si condensetur, desinit esse transparentes, & fit terminatũ, proinde & coloratum, & loco perspicuitatis colorè adipiscitur, eumque vel non lucentem (si condensatio perspicui fiat sine missione cum opaco) vel lucentè (si fiat sine admisione opaci, vel saltem cum pauci opaci admisione) & hic videtur esse duplex, alius enim est ita lucentis, ut ex se sine externo lumine illuminet alia; alius verò non ita fit lucentis, sed per externi luminis receptionem lucidus fit, & rutilans, quæ differentia oritur ex diuersitate naturarum elementorum. Nam (ut vnum omittam, quæ est opaca, immò est fons, & radix totius opacitatis) tria tantum elementa perspicua sunt, (sed duo humida per condensationè apta non sunt sicut lucida luce propria, sed ita fiunt lucida, ut recepto externo lumine splendeat, & fulgeat: condensata enim aqua, vel ær magis retinet lumen ab alio receptum, & ita ex alieno lumine recepto fulgorem adipiscitur, quem in tenebris ex se non haberet). Hoc videmus in erythrallo, & in adamante, & in aliquibus alijs gemmis, & talem esse puto fulgurum humorum in oculo. præcipue verò crystallani, & illius fulgidissimæ membranæ, quæ vocatur aranea tela. Solus autem inter elementa ignis ex condensatione propriam lucem adipiscitur, ita ut sine aliquo externo lumine lumen ipse emittat, & pellat nocturnas tenebras, quod illa non faciunt, nam in tenebris certum est crystallum

lum omni fulgore esse destitutum. Quod si verum est id, quod de quibusdam pretiosis lapidibus fertur, quod noctu etiam fulgeant propria luce, dicendum est id fieri propter aliquam ignis admixtionem, quod idem dicendum est de illis omnibus noctu lucentibus, quæ Aristoteles hoc in loco nominavit, cuiusmodi sunt noctiluca, & oculi quorundam animalium. Non fit autem talis condensatio ignis, ut sit pura ignis condensatio, sed semper fit ex admixtione materię crassioris, & densioris, & hoc dupliciter: vel enim cum vera mixtione elementorum, quæ sit naturarum vera unio; vel sine vera mixtione & cum sola congregatione. In vera autem mixtione magnum impeditum fulgori est terra, ideo si nullum sit terre in mixtione, nec lux aliqua fit, nec perspicuitas remanet, sed terminatio tantum, & color in se pericet. At si parum terræ insit, & multum elementorum perspicuorum, ut aque, & aeris, potest eis commixtus ignis (licet propriam naturam amittat in mixtione) aliquem relinquere in re proprium fulgorem, is tamen non potest esse magnus, ut in omnibus mixtis, quæ noctu cernuntur habere proprium fulgorem, experientia declarat. Absque mixtione verò adiunctis tantummodo ignis materię crassæ, & densæ condensatur, & fit fulgens, & maxime tunc est aptus fulgere, & nocturnas etiam tenebras pelleret, quod flammâ facere videmus, est enim flamma fumus terreus ardens, proinde est congregatio ignis & terræ, seu etiam aliorum elementorum manente integrâ naturâ ignis, ut pugna ipsa ostendit, nam agit ignis in fumum exeuntem continuo, & ipsum continuo vertit in ignem. In carbone quoque accenso inest ignis sine vera mixtione, ideo magna illa opacitas materię terræ non omnino prohibet, quin lumen aliquod emittat, emittit enim aliquid, & aliquam circumstantis aeris partem illuminat, quia servatur integra ibi natura ignis licet commixta, & confusa cum materia terræ. Sed cęlestia corpora lucentia densa sunt sine vlla admixtione cum alio corpore, & purissima semper manent, ideo pro perspicuitate habent lucem, & quæ lucidiora sunt, sunt etiam densiora, & densissimus omnium est sol, cum sit fulgenssimus. His ita declaratis, ut alia omittentes ad illa redeamus, quæ sola hic Aristoteles respexisse videtur, inæpe, quæ noctu tantum lucent, non interdiu, hæc duos simul habent colores, vnus est, qui oritur ex admixtione opaci facientis terminationem, necesse est enim ea aliquod terrę habere in se, & ideo reddi colorata, sicuti videmus oculos carorum interdiu coloratos colore cæruleo; aliter est color lucis, lux enim terminat visionem albedine sua, vel colore ad albedinem vergente, ideo oculi animalium, & noctiluca apparet noctu ut crocea, & interdiu habent proprium

colorem, qui cæruleus est, & videtur ut cæruleus, quia tunc eorum lux debilissima offuscatur a magno lumine diei, ita ut nullum videatur habere fulgorem. Cęgitur interdiu nullam vim habeat eorum lux, sed perinde sit, ac si nulla sit, solus eorum color videtur; noctu autem è cõtrario, nam ita debilis est eorum lux, ut non valeat circumstantem aerem ita illuminare ut videri possint aliarum adstantium rerũ colores, nec ipse proprius horum cæruleus color, quia si lumen non est in aere tantum, ut sit aptum transmittere alios colores, eadem ratio non est aptum transmittere proprium istorum colorem, qui maius lumen postulatet. Tunc igitur solus videtur color lucis, qui potius croceus est, quàm albus, quia lux illa tincturâ aliquam ex illa commixtione adipiscitur Imò & aliorũ lux debilis apparet nobis ut croceus color; non potest autem hoc venire nisi in corporibus mixtis, quia lux illa est proprietas ignis ab illo relicta in illa mixtione, proprius autem color provenit ex mixtione omnium elementorum. Videmus autem in alijs, in quibus simul videti possunt, & color proprius, quod color proprius uanatur ex adiectione luminis, nam eiusdem rei color in radijs solis fit magis ad albedinem vergens, quàm in umbra positus; sed ubi lux propria interdiu, penitus offuscatur a lumine diurno, ibi seorsũ videtur solus color proprius. Lux verò nullã tunc vim habet. Quando autem nullũ adest aliud lumen, tunc videtur quidem lux colore suo, nã lux debilis apparet crocea; sed proprius color tunc nullam mouendi vim habet, quia non adest tantum luminis, quantum ipse postulatet, ideo nullum ipse momentum affert in illa visione. Lux autem tunc est uisibilis, quia iam dixi superius, lucem esse primum uisibile, nec egere lumine alieno, quare etiam si parua sit lux, uidetur sine lumine externo, quia proprium est lucis, ut videri possit, non in lumine alieno, non sic autem color ille, qui non est lux. Nec tamen propterea dicendum est, videri tunc lucem sine vlla aeris illuminatione, sed illa debilis lux illuminat sibi aerem, & facit illuminat pro se, licet non satis pro alijs coloribus. Et ita verum est uniuersaliter, quod nullus color est uisibilis sine lumine, quia etiam horum lucentium color uisibilis est in lumine, quo illuminatur ab eis aer medius. Sed si loquamur de alieno lumine, non omnis color est uisibilis in lumine alieno. Ex his patet responsio ad prius dubium: nam lux sola istorum lucentium ut quid distinctum a proprio eorum colore, videtur ut color quidam diuersus ab illo eorundem colore, quem videmus in lumine, sicuti declarauimus. Per hoc igitur non stat, quin lux uideatur ut color, quia illorum lux est color quidam, & videtur ut color.

non

Iacobi Zabarellæ Patavinī

non posse necessarium esse lumen ad omnium visionem nullo penitus excepto, quia etiam illa noctu lucentia uidentur per aerem ab ipsis illuminatum, quare omnia visibilia uidentur per lumen seu alienum seu proprium, & omnia uidentur ut colorata. Ideo uera obiectio solutio, qua Aristoteles vt poterat erat, negando id, quod affumebatur, illa noctu lucētia uideri sine lumine, & penitus in tenebris, hoc enim erat negandum, quia etiam si non per alienum lumen uideantur, uidentur tamen per proprium. Sed Aristoteles noluit uti hac responsione, & satis habuit in presentia concedere, quod hæc non in lumine uideantur, & hæc excipiendo fumere, quod saltem id, quod uidentur in lumine, est color, hoc enim ei sufficit pro presenti occasione. Ratio autem, quæ ipsum mouet ut a uera illa solutione abstinere, hæc fuisse uidetur, quoniam cõsilium eius in hac parte est, docere quomodo per mediũ perspicuum uideantur colores. Cum igitur omnino requiratur vt perspicuum sit illuminatum, & ita lumen sit conditio perspicui ad receptionem colorum, debuit lumen a colore distinguere, quia idem non potest esse præparatio subiecti ad receptionem sui, cum debeat omne recipiens carere recepto. Ideo licet nomine coloris intellexerit vniuersaliter omne visibile (vt etiam lux comprehendatur, de qua sunt uera omnia hæc, quæ ab Aristotele hic de colore dicuntur) tamen Aristoteles uoluit ea nominare ut colorem, ne confundere uideretur colorem cum lumine, sed unum ab altero distinguere. Noluit ergo dicere, quod illa lucentia uideri noctu ut lucentia, est uideri ut colorata, nec dicere uoluit, ea quoque in lumine uideri, nempe in lumine proprio, & satis habuit ea excipere & dicere, quod licet hæc non in lumine, sed in tenebris uideantur, tamẽ hoc saltem habemus quod id omne, quod in lumine uidentur, est color, sub quo tamen dicto etiam illa lucentia, & lux omnis continetur, dũ statuit etiam lucem esse colorem, & uideri in lumine proprio, quo ipsa illuminat mediũ perspicuum. Sed ab hoc declarando Aristoteles abstinuit ob dictam causam, cum etiam absque hac declaratione satis hic sit pro occasione dicere, quod color non mouet uisum sine lumine, hoc enim satis est manifestum in alijs, quantum pertinet ad declarandam facultatem uisum per tuam operationem, cũ perfectam tradere cognitionem operationis, non uideatur ad libros de anima pertinere. Quod autem hæc omnia uera sint, comprobatio ualida sumitur hic ex uerbis Aristotelis, qui uidens petere aliquem posse, quomodo uidentur hæc lucentia noctu, reuens hoc declarare dixit, aliam esse rationem, hoc est, non esse presentis considerationis. Fatetur ergo non esse necessarium ad propositum scopum declara-

re omnibus, quomodo uiderentur, sed satis esse hic uniuersaliter fumere, quod omne visibile est color, & omnis color uidetur in lumine, licet dubium relinquatur de aliquibus particularibus uisibilibus, quomodo uideantur. Sed aliud efficacius argumentum sumitur ex hismet uerbis ad id, quod diximus, confirmandũ. Cum enim his uerbis uideatur Aristoteles hæc declarationem remittere ad aliquem alium librum, interpretes non alium significare dicunt nisi librum de sensu, & sensibilibus; quod puto esse ab eis inconspicuatate prolatum, quia si totum librum illum legamus, nõ comperiemus in eo declarari, quomodo hæc lucentia noctu sentiantur. Nec reuera dicit Aristoteles hoc esse alibi declarandum, sed solum dicit esse aliam rationem, & deit alienam esse ab hoc loco, & a presentu instituto hanc ita distinctam declarationem. Sed quæret aliquis, ubinam igitur hoc declaratur? declarandum enim omnino alicubi fuit ad intelligentiam operationis uisus perfectam, quæ in libris de animalibus tradi debuit. Dico id fieri reuera in libro de sensu, & sensibilibus, non tamen expressè, ut interpretes significasse uidentur, sed implicite, ob id neque hic pollicetur, se hoc alibi declaratum, lumitur tamen eius declaratio ex ijs, quæ in eo libro dicuntur, nam in tractatione de colore, quæ ibi diligens legitur, nullam facit distinctionem lucentium a coloratis, seu lucis a colore, sed nominat lucem ut colorem, cum dicat ibi solem colore esse album. Ibi ergo id facit quod hic facere non uult, nempe aliter expressè, lucem esse colorem, quod hic noluit exprimere. Quoniam autem etiam lux est color, unde sumitur distinctio illa colorum, quod alij lucent, & illuminant, prouide vt uideantur non egent externo illuminante, sed uidentur, per proprium ab ipsis productum lumen in perspicuo; alij uero non lucent, nec illuminant, sed egent externo illuminante. Hinc ergo patet, quomodo illa lucentia noctu uideantur, uidentur enim tanquam colores lucentes, cum sint per se uisibiles, nec indigeant lumine alieno. Propterea id quoque ad horum confirmationem considerandum est, quod Aristoteles hic non de oĩbus lucentibus loquitur, sed de illis tantum, quæ in tenebris uidentur, nec inter hæc visibilia sunt, & hæc sola excipit, vt in littera manifestissimum est. Tamen aliqua sunt lucentia, quæ in die tantum uidentur, ut sol & aliqua, quæ & interdiu, & noctu, vt ignis & luna; sed hæc comprehenduntur in hoc capite sub appellatione visibilibus, & coloris, ut aperte fatetur Aristoteles infra in textu septuagesimo quarto, ubi dicit ignem uideri, & in die, & in nocte. Ignem ergo uocat uisibilem, cum tñ eius color non sit nisi lux, quare lucem comprehendit sub colore; reddidit ibi rōnem, cur ignis uideatur noctu, & inquit rationem esse,

quia

quæ illuminat medium, & ipsum reddit actu perspicuum. Hoc idem igitur colligere debemus de his lucentibus, quæ noctu tantum videntur: cum enim de his sit immanifestum, quod producant aliquid lumen in medio, quia debet illis lucida sunt, ideo noluit Aristoteles hoc declarare, quia non est eius consilium hic perspicillè docere, quomodo omnia visibilia videantur: tamen ex ijs, quæ de igne postea dicuntur, inferre possumus, quòd hæc quoque ideo videntur, quia illuminant medium, & faciunt esse actu perspicuum, licet nos hoc non animaduertamus, quia tunc non videmus alios circumstantes colores, & ideo medium dicimus esse renebrosum. Sed cum Aristoteles ibi exactam huius declarationem existimauerit non esse ad institutum necessariam, eam dimittere voluit; at infra in dicto loco illud obiter dicit de igne, vnde facillè colligi possit, quomodo omnia lucentia sint visibilia, sed distinctam de luce tractationem, & declarationem, quomodo sit visibilis, facere non curauit, propter causam prædictam.

T E X T V S LXXIII.

Nunc autem intantum manifestum est, quòd id quidem, quod lumine videtur, color est, vnde non videtur sine lumine: hoc enim erat ipsi color esse; motuum esse secundum actum perspicui, actus autem perspicui lumen est. Signum autem huius manifestum, si quis enim ponat id, quod habet colorem, super ipsum visum, non videbit; sed color quidem mouet perspicuum, puta aerem; ab hoc autem continuo existente, mouetur sensorium.

POSTquam concessit Aristoteles id, quod apparet, nempe illa lucentia videri in tenebris, hic sumit hoc saltem esse manifestum, quod omne, quod in lumine videtur, est color, vnde inquit esse colligendum, quòd color non est visibilis sine lumine, sed vt videatur est ei necessarium lumē. Immo dicit hæc esse essentiam ipsius coloris,

iacobi Zab. de Anima.

quippe cum iam definiuerit esse motuum perspicui, quòd est actu, actus autem perspicui est lumen. Quoniam igitur ponitur lumen in definitione coloris accepti ut visibilis, non absolute vt est color, illa autem, quæ in rei definitione ponitur, sunt ei necessaria, ideo color considerato vt visibili, necessarium omnino est lumen. Hoc autem dicens Aristoteles significat, se hoc in præsentia esse contentum, & concedere lucentia illa non esse colores, & videri sine lumine, proinde excipiendâ nunc esse, quoniam eorum declaratione non indigemus ad intelligendam naturam facultatis visivæ. Non excipit tamen Aristoteles omnia lucentia, non enim illa, quæ videntur in lumine sicuti iam ostendimus; sed de illis lucentibus, quæ creduntur videri sine ullo lumine, quibus relinquitur an debeant vocari colores, & an in lumine videantur, & inquit non esse præcæcis considerationis declarare, quomodo hæc videantur. Signum autem huius, Hæc est huius textus secunda pars, in qua Aristoteles signo confirmat id, quod modo dixit, colorem non esse visibilem nisi per medium perspicuum, quod sit illuminatum, ut hinc colligat id, quod præcipue intendit in hoc capite, quod in visio ne necessarium est medium. Huius igitur hoc signum hic adducit, quia si quis ponat rem coloratam immediate supra ipsum visum, id est supra organum visuum, nulla sit visio, oportet igitur medium perspicuum illuminatum intercedere, ita ut color prius agat immediate in ipsum perspicuum, & in ipso imprimat speciem sui, deinde a medio moueatur sensorium. Et inquit, *continuo existente*, id est contiguo, medium enim perspicuum tangit oculum, & ita in ipsum imprimat speciem, quam ab obiecto recepit. Sic autem declarauit Aristoteles, quomodo potentia visiva sese habeat respectu operationis; se habet enim ut potentia passiva ab obiecto per perspicuum medium, quod sit illuminatum, & hæc est natura potentie visivæ respectu operationis. Possumus autem nos causam hic adducere necessitatis mediæ, cuius signum tatummodo hic Aristoteles adduxit, & eam ex Aristotele ipso desumimus in contextu duodecimo huius libri satis claram, & expressam, cum hic Aristot. implicite tantum eam significauerit, neque in solo visu locum habet, sed in omnibus sensibus similiter. Inquit ibi Aristot. sensum esse receptionem formatum sine materia, de quo dicto dubitare minime possumus, concipit enim sensus speciem, & imaginem obiecti sui, nec recipit materiam, in qua est. Quis igitur illud obiectum est forma materialis, quæ non potest existere sine materia, ideo diuellere illam a sua materia realiter est impossibile, ideo sensus non ipsum obiectum materiale recipit, ut realem colorem, sed spirituale, quod est imago illius ab eo producta,

Yy & mul-

& multiplicata in medio. Hæc ergo causa est, cur in operatione sensus sit necessarium medium, quia organum sensus non potest pati ab obiecto reali, sed patitur a spiritali, hunc enim sic ut suppositus color oculo non moueat visum, sed necesse est ut obiectum agat prius in medium, & producat in eo speciem spiritalem, & postea a medio ita passim moueat organum, ut hic Aristoteles dicit. Quod sicuti in oculo, ita in omni sensorio dicendum est, quia non competit visui ut est visus, sed ut est sensus, ergo competit omni sensui, quoniam sentire est speciem rei recipere sine materia eius reali, non rem ipsam materialiter acceptam. Hinc etiam sumitur ratio, cur obiectum visibile, si nimis propinquum oculo sit, etiam si non tangat, nullam faciat visionem, ratio namque est, quia certus quidam esse debet spiritualitatis gradus, & sensorio commensuratus, ac proportionatus, si debeat mouere illud, & facere visionem, nam in transitu ab esse materiali ad esse spiritalem, necesse est per gradus fieri progressum, ita ut producta species fiat semper spiritalior, & magis depuratur a materialitate, quanto maior ab obiecto recessio fit. Aer igitur propinquus colori reali, recipit quidem colorem spiritalem, sed qui adhuc redolet quandam materialitatem, ita ut non tanta sit spiritualitas, quæ oculo commensurata uocari possit. Ob id in illo propinquo aere positus oculus non videt colorem, etiam si non tangat obiectum materiale. Deinde verò in partibus aeris a reali colore distantioribus gradatim semper acquiritur maior gradus spiritualitatis, donec ad statum aliquam distantiam perueniatur, in qua est conueniens spiritualitas, & optimè commensurata potentia visus oculi, & ibi optima fiet visio. In maiore autem distantia, aut in maiore non item, sed debilius videtur idem color, quia uel non tanta est spiritualitas, quanta ad optinam visionem requiritur, uel nimia est, quæ uel debilitate mouet, uel nullo modo mouet. Cum enim gradatim magis semper purgetur obiectum a materialitate, & magis semper fiat debile, ac tenuis entitatis, eadem ob magnam distantiam ita extenuatur, ut sit penitus exinanitum, & nulla organi motio fiat. Nullam autem Aristoteles aliam in toto hoc capite mentionem sensorij facit præter id, quod hic dicit a medio mutari sensorium, sed quodnam hoc sit, aut quale, nil amplius dicit, quia ut initio dicebamus, non est Aristotelis consilium in hoc capite hæc omnia exquisitè declarare. Cognouit ergo ad declarandam naturam facultatis visus, & sensus, hic autem tonus ueritatur in declaratione medij, & necessitatis eius.

Non enim bene hoc dicit Democritus, opinatus, si fieret uacuum, quod medium est, perspicui utique exquisitè, etiam si formica in celo esset. Hoc enim impossibile est, patiente enim aliquid sensitiuo sit ipsum videre. Ab ipso igitur, qui videtur, colore impossibile est, relinquatur igitur, quod a medio; quare necesse est aliquid esse mediū. Vacuo autem facto, nedum exquisitè, sed omnino nihil uidebitur. Propter quam igitur causam colorem necesse est in lumine uideri, dictum est. Ignis autem in utriusque uidetur, & in tenebris, & in lumine, & hoc ex necessitate, perspicuum enim ab hoc perspicuum fit.

ACTENVS Aristoteles absoluit declarationem medij, & eius necessitatis in uisione, quod præcipue in hoc capite declarandum proposuerat. Nunc uult in hoc contextu reprehendere quoddam dictum Democriti, sumpta ex proximè dictis occasione. Dicebat Democritus, quod si spatium medij esset uacuum, distinctissimè omnia uideremus, et formicam, quæ in celo poneretur. In quam sententiam ductus fuisse uidetur, eo quod arbitratur, uisionem fieri per emissionem radiorum, proinde medium plenum impedimento esse huic emissioni, inde enim fieri, ut si totum medium uacuum esse poneretur, nullum amplius esset impedimentum interpositum, quare etiam formica in celo optimè cerneretur. Capit hoc Aristoteles, sumens argumentum ex proximè dictis de medij necessitate. Hac enim constituta, & posito uacuo, non modo non sequeretur id, quod Democritus ait, sed potius oppositum, non solum enim non melius inspicere, sed nihil penitus inspicere, sublati enim medio, a quo pati debet sensorium, nulla prorsus uisio heret. Notat Sanctus Thomas rationem falsitatis fundamenti Democriti, ea namque est perspicui natura, ut

fit proximè aptum, & in vltima dispositione ad recipiendum lumen & colores, igitur tantum abest, vt medium perspicuū impedimentū sit visioni, vt potius aptissimum sit absque vlla resistentia, ac subito recipere lumē, & colores in tota sua substantia. Aueroes verò non ita non esse hic intelligendum, quòd Aristoteles probet necessitatē mediū in visione, sed de conuerso, quòd ex mediū necessitate iam de monstrata probet falsitatem dicti Democriti, quod per vacuum, si daretur, visio exquisitissima fieret. In hoc optime sentit Aueroes, nam hæc Aristotelis argumentatio, tantum abest, vt probet necessitatem mediū, vt potius ex ea supposita ostendat eōtra Democritum, quòd si vacuum daretur, nulla per ipsū visio fieret. Ideo aduertendum est, dictionem, enim, causā erroris esse posse, cum videatur Aristoteles eorum, quæ dicta sunt, probationem adducere. Attamen hic non est probatiua, sed continua tina, & sumitur proigitur. Ideo Aueroes in suo codice habuit, igitur, & Themistius quoque loco huius dictionis dicit, igitur. Argumentatio autem Aristotelis manifesta est, nam inquit. Visio fit patiente aliquid organo sensitiuo, vt osensum est prius, at pati ab ipsomet colore materiali, est impossibile, quoniam experientia docet posito sensili supra sensum non heri sensationem, ergo nihil relinquatur, a quo organū patiatur, nisi medium, cum igitur hoc id osensum sit, manifestum est, nullam fieri posse visionem in vacuo. Sic ergo patet, Aristotelem ex dictis sumere rationem probantem necessitatem mediū, & ex ea probata colligere contra Democritum, quòd in vacuo nulla visio fieret: Ad hoc etiam pertinent verba illa: *Propter quam igitur causam, colorem necesse est in lumine videri, dictum est.* Dictum est enim, causam necessitatis luminis in visione esse, vt sit actus perspicui, quoniam color, quatenus est visibilis, non est motiuus perspicui nisi illuminati. Vult autem denotare Aristoteles, se iam dixisse necessitatem perspicui ad visionem, propterea quod color, vt est visibilis, est motiuus perspicui, quare non est visibilis sine medio, cum pateat, ipsum non esse visibilem, nisi in lumine, & huius causā iam dicta est prius. Dicere etiam possit mus, Aristotelem reprobato dicto Democriti, tandem ex omnibus dictis colligere his verbis se iam declarasse necessitatem mediū, ex qua error Democriti nunc ostensus est. Cū enim experientia doceat, non posse colorem videri, nisi in lumine, causā huius iam dicta est, cū color non potest videri, nisi prius moueat mediū perspicuum, cuius perfectio, & actus est lumē. *Ignis autem in vtrisque videtur.* His verbis occurrit Aristoteles quæstioni ex dictis exortenti, iam enim in contextu septuagesimo secundo dixerat, esse quædam lucentia, quæ videntur solum in tenebris, non in lumine, propterea

Iacobi Zab. de Anima.

quòd eorum lux ob debilitatem offuscatur à maiori lumine diei; contra verò videri eorum dem colorem in lumine, non in tenebris; per hoc igitur significare visus est ea, quæ in tenebris videntur, non esse visibilia in lumine, & vicissim ea, quæ videntur in lumine non esse visibilia in tenebris, cui sententiæ aduersari videbatur experientia: multa enim sunt, quæ equè in diurno lumine, ac in tenebris videntur nocturnis, vt ignis, luna, & aliqua alia valde lucentia, cuiusmodi esse dicitur stella Veneris, quæ aliquando interdiu circa Solem visā esse dicitur. Ad hoc igitur, inquit Arist. se non inficiari aliqua & in lumine, & in tenebris esse visibilia, quamuis etiam dixerat, aliqua videri in lumine tantum, & aliqua in tenebris tantum, fatetur tamen tertium quoque genus dari, eorū, quæ & in tenebris, & in lumine visibilia sūt, cuiusmodi est ignis hic noster, vt flāma, & carbo. Est autem consideranda ratio, quā Arist. adducit, cur ignis & in tenebris, & in lumine visibilis sit, dum dicit: *Et hoc ex necessitate, perspicuum enim ab hoc perspicuum sit,* hæc enim nō omnino idonea ratio esse videtur. Quoniam noctu quidem est ratio, cur ignis videatur, quæ per se illustrat medium, & reddit actū perspicuum; at interdiu hoc verum non est, quia tunc ascribenda est aeris illuminatio maiori lucido, non minori, quod a maiori offuscatur, nempe a Sole, qui solus est causā illuminationis, mediū interdiu. Ad hoc ego dicendum puto, Aristotelem semper respicere id, quod est per se, nūquam id, quod est per accidens; igni autem, ut visibili accidit, quòd per alienum lumen videatur, quoniam solo etiam proprio lumine visibilis est. Cum igitur per se competat igni esse visibile proprio lumine, si quidem omne lucidū est per se visibile absque externi luminis auxilio, hoc solum Arist. respexit, non lumen Solis, quo ignis nō indiget, siquidem melius videtur sine illo, flammam enim procul existentem videmus noctu, quam interdiu non videremus. Non est autem hic silentio prætereundum, quod flamma, licet suapte natura sit per se ipsam visibilis, nec eget alieno lumine, tamen in die usque potius ut colorata, quam ut lucida, per aerē enim ea a Sole illuminata cernitur ut alba, sicut etiam parietis albedo; hoc tamen interest, quòd albedo parietis absque alieno lumine non cerneretur, at albedo flammæ est visibilis etiam sine externo lumine, quia nisi medium sit illuminatum, apta est per se illud illuminare, quod diximus Aristotelem hic respexisse: notanda est etiam differentia inter ignem, & illa lucentia noctu, de quibus supra sermo habitus est: nam videntur quidem ambo & in die, & in nocte, non tamen eodē modo, nā ignis videretur & noctu, & interdiu rōne eiusdem coloris, qui est color lucis, si quidē aliū colorē non habet ignis; illa verò